АРХАНГЕЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОБРАЗОВАНИЯ «САФРОНОВСКОЕ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 ноября 2023 года № 3
с. Яренск
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сафроновское» на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решением Совета депутатов МО «Сафроновское» от 14 декабря 2021 года № 14, руководствуясь Уставом МО «Сафроновское», Администрация МО «Сафроновское» постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сафроновское» на 2024 год.

2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном   сайте Администрации  МО  «Сафроновское», опубликовать в периодическом  печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов муниципального образования «Сафроновское».

Глава МО «Сафроновское»                                                                И.Е.Чукичева

	Утверждено

постановлением Главы
МО «Сафроновское»

от  «07» ноября 2023 г. №3

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сафроновское» на 2024 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сафроновское» на 2024 год (далее – программа профилактики), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сафроновское» на 2024 год  (далее – муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Объектами при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сафроновское» на 2024 год:

1) деятельность контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, установленные Правилами благоустройства территории муниципального образования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, а также результаты такой деятельности;

2) территории общего пользования;

3) внешний вид фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;

4) элементы благоустройства;

5) газоны, цветники и иные территорий, занятые травянистыми растениями;

6) освещение территории муниципального образования, в том числе архитектурная подсветка зданий, строений, сооружений;

7) озеленение территории муниципального образования;

8) информация, размещаемая на территории муниципального образования, в том числе указатели с наименованиями улиц и номерами домов, вывески;

9) детские и спортивные площадки, площадки для выгула животных, парковки (парковочные места), малые архитектурные формы;

10) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки, тропинки;

11) территории муниципального образования, обустроенные в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;

12) прилегающие территории зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов).

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица.

Главной задачей при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля выполнен на основании данных 2022 года и истекший период 2023 года.
В 2023 году (в период с 01.01.2023 по 31.12.2023) в отношении юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей плановые и внеплановые проверки соблюдения Правил благоустройства территории МО «Сафроновское» не проводились.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований администрацией МО «Сафроновское» (далее по тексту – Администрация) осуществлялись мероприятия по профилактике нарушений в соответствии с программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностямна 2023 год.

Проводилось консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства, а именно по организации и осуществлению контроля в сфере благоустройства; о порядке осуществления контрольных мероприятий; о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль; о получении информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий.

В целях профилактики нарушений обязательных требований на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, обобщение практики.
Разъяснительная работа проводилась также в рамках проведения рейдовых осмотров путем направления уведомлений об устранении выявленных нарушений с описанием характера выявленных нарушений и требований, установленных законодательством в части сроков и методов устранения нарушений.

Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения.

Проведенная администрацией в 2022 – 2023 годах работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований. Так, в 2023 нарушения в рассматриваемой сфере не выявлены.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Цель программы профилактики:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2. Задачи программы профилактики:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований;

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблице.

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	Информирование контролируемых и иных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований

	1. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном сайте администрации

	Ежегодно,

декабрь
	Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	2. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации

	Ежегодно,

декабрь
	Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	3. Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в личных кабинетах контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии)

	Ежегодно,

декабрь
	Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	2
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях (контрольных действиях) и их результатах, в том числе анализа выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований контролируемыми лицами

	Подготовка доклада о правоприменительной практике
	До 1 июня

2025 года
	Заместитель Главы МО «Сафроновское»

	Размещение доклада о правоприменительной практике на официальном сайте Администрации
	До 1 июля

2025 года
	Заместитель Главы МО «Сафроновское»

	3
	Объявление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложений принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований в случае наличия у Администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	Подготовка и объявление контролируемым лицам предостережений
	По мере выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований,не позднее 30 дней со дня получения администрацией указанных сведений

	Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	4
	Консультирование контролируемых лиц в устной или письменной форме по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства:
- организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий

	1. Консультирование контролируемых лиц в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи и на личном приеме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании

	Глава МО «Сафроновское», Заместитель Главы МО «Сафроновское»,

Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	2. Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации Администрацией письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством

	Глава МО «Сафроновское», Заместитель Главы МО «Сафроновское»,

Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	3. Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном сайте Администрации письменного разъяснения, подписанного Главой (заместителем главы) МО «Сафроновское»  или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства (в случае поступления в Администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей)
	В течение 30 дней со дня регистрации администрацией пятого однотипного обращения контролируемых лиц и их представителей

	Глава МО «Сафроновское», Заместитель Главы МО «Сафроновское»,

Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	4. Консультирование контролируемых лиц в устной форме на собраниях и конференциях граждан
	В случае проведения собрания (конференции) граждан, повестка которого предусматривает консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства в день проведения собрания (конференции) граждан

	Глава МО «Сафроновское», Заместитель Главы МО «Сафроновское»,

Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

	5
	Профилактический визит, в ходе которого контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	По мере необходимости, но не менее 4 профилактических визитов в 1 полугодие

	Глава МО «Сафроновское», Заместитель Главы МО «Сафроновское»,

Главный специалист администрации МО «Сафроновское»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со следующей таблицей.
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности Программы профилактики

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Количество размещений сведений по вопросам соблюдения обязательных требований в средствах массовой информации
	2

	3.
	Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований
	100 %

(если имелись случаи выявления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований)

	4.
	Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме
	0%

	5.
	Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального контроля в сфере благоустройства
	0%

	6.
	Количество собраний и конференций граждан, на которых осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства в устной форме
	2

Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.
Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется Главой МО «Сафроновское».

Результаты профилактической работы включаются в Доклад об осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории МО «Сафроновское» на 2024 год.